1

國立臺灣師範大學教育學院 113 學年度第 2 次院務會議紀錄

時間：113 年 12 月 18 日(星期三)12 時 30 分
地點：教育學院大樓 3 樓第一會議室
主席：田秀蘭院長出國(李文瑜副院長代理)
記錄：呂俊毅秘書
出席：(如簽到表)
壹、上次(113 學年度第 1 次)會議提案執行情形報告

報告單位：教育學院

案         由
提 案 單 位

或 提 案 人
決 議 執 行 情 形 執 行 率

提案一：
特教系所擬修訂「國立臺灣師

範大學殊教育學系暨復健諮
商與高齡福祉研究所評鑑作
業要點」

特教系所 照案通過 通過後實施 100%

提案二：
本院擬與馬來西亞
UCMI(University College of
MAIWP [Majlis Agama Islam
Wilayah Persekutuan]
International/聯邦直轄區伊斯
蘭教理事會國際大學學院)簽
署學術合作備忘錄(MOU)

教育學院

本案撤案，建
議請學院跟相
關系所討論從
系對系的交流
開始後，再來
進一步談後續
深化合作事宜

依決議事項辦理 100%

提案三：
幼家科學系擬與韓國首爾大
學兒童發展與家庭學系簽署
系級學術合作備忘錄(MOU)

幼家科學系 修訂後通過
已送國合會審議通
過，並於今(113)年 10
月完成雙方簽署

100%

提案四：
幼家科學系申請 115 學年度
取消學士班、碩士班學籍分
組

幼家科學系

21 人出席，發
出 21 票，同意
票 20 票，空白
票 1 票；本案
通過

已送校發會審議通過 100%

提案五：
公領系申請 115 學年度「學
生事務碩士在職專班」停招

公領系

21 人出席，發
出 21 票，同意
票 20 票，空白
票 1 票；本案
通過

已送校發會審議通過 100%

決議：同意備查。

貳、報告事項

2

一、為促進亞太地區教育及跨域與師培教育研究合作，本院攜手亞太師資

教育學會與臺灣教育學術聯盟，113年11月1日及2日在教育大樓三樓會

議室，舉辦「2024亞太師資教育國際研討會」(主題：Transdisciplinary
Research and Practice in Teacher Education)；兩天會議參與總人次分別

為：實體281人次，線上276人次，吸引來自臺灣、日本、泰國、新加坡、

菲律賓、馬來西亞、越南、印尼、韓國、英格蘭、中國及澳洲等12國學

者齊聚探討區域間的教育合作及未來展望。
二、本院於113年12月12日至16日組團至越南河內市學術參訪及參加

IWALS2024研討會，以促進本院與越南各大學之學術交流及進行海外

招生。
三、本校職涯中心彙整本院110及111學年畢業生流向如圖1、112學年度畢

業生實習人數及比例如表1及表2所示；另各單位於113年12月10日職涯

發展暨產業實習委員會報告有關學生實習及就業相關活動整理如附件

供參(另附)。
四、幼家科學系退休教師周麗端副教授因執行國科會專題研究計畫申請

114年2月1日至114年8月31日使用該系研究室(附件1，6頁)。
五、雙語推動計畫有關本院各項指標已修訂如會上紙本資料，敬請各系所

配會辧理。
圖 1 教育學院 110 及 111 學年度學生畢業流向調查

3

表 1 教育學院總人數

學士 碩士 博士 合計

實習

人數

畢業

人數

實習

比例

實習

人數

畢業

人數

實習

比例

實習

人數

畢業

人數

實習

比例

實習

人數

畢業

人數

實習

比例

238 362 65.75% 60 305 19.67% 4 52 7.69% 302 719 42.00%

表 2 各系所人數

系所 學士 碩士 博士 合計

教育學系 7

學校諮商實習 7     7

教育心理與輔導學系 41

學校諮商實習 28 2   30

諮商心理實習、諮商專業實習 1 7   8

進階諮商心理實習、進階諮商

專業實習
    3 3

幼兒與家庭科學學系 66

幼教職場實習 32 1   33

家庭生活教育職場實習 33     33

公民教育與活動領導學系 46

戶外產業實習 2     2

公民專題實作 12     12

公民專題實作與產業實習 32     32

社會教育學系 61

文化機構實習 23     23

文化機構專業實習   9   9

社會教育機構專業實習   4   4

社會教育專題實習 5     5

社會教育機構實習 20     20

健康促進與衛生教育學系 61

公共衛生教育實習 39     39

進階公共衛生教育實習   18 1 19

4

系所 學士 碩士 博士 合計

進階學校衛生實習   2   2

學校衛生教育實習   1   1

學習科學學士學位學程 4

產業實習與實作 1

產業實習 3

復健諮商與高齡福祉研究所 7

復健諮商實習－職業重建   3   3

復健諮商實習－職業輔導評量   4   4

圖書資訊學研究所 9

知識服務設計與實務   9   9

合計 238 60 4 302

參、討論事項
提案一：                                 提案單位：教育學院
案由：配合學校2026-2030校務發展計畫之規劃，研擬教育學院2026-

2030院級發展計畫草案，提請討論。
說明：

一、學校為擬定校務發展計畫，由校務發展計畫規劃小組草擬計畫

中，本院亦配合擬訂教育學院2026-2030院級發展計畫。
二、本計畫草案內容如附件2(7-13頁)。

決議：依會中各代表所提意見參酌修訂。

提案二：                                 提案單位：教育學院
案由：修訂「國立臺灣師範大學教育學院院長遴選準則」第五條第四項

條文內容案，提請討論。
說明：

一、本院第16任院長遴選委員會曾就「國立臺灣師範大學教育學院

院長遴選準則」(以下簡稱本準則)第五條第四項條文有關院長

決選方式進行討論，對於其內容是否係針對候選人個別投同意

票後採最高票，還是單一投票最高票的投票方式有待釐清，並

建議學院應修訂條文內容以免爭議，為完善本準則條文，本院

先邀請上屆部份遴選委員進行討論與提供修訂意見，並於113
年10月11日召開會議完成本準則修訂後草案。

5

二、本準則之修訂條文對照表暨修訂後條文內容如附件3(14-18頁)。
決議：修訂後通過。

肆、臨時動議(無)

伍、散會(14:00)